[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16 августа 2021г.
	             №299
	пгт. Провидения

	О внесении изменений в постановление Администрации Провиденского городского округа от 06.05.2016 г. № 116 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения Провиденского городского округа на 2020-2023 годы»

 В целях приведения муниципального правого акта Провиденского городского округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Администрация Провиденского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Провиденского городского округа от 06.05.2016г. № 116 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения Провиденского городского округа на 2020-2023 годы» (в редакции постановлений Администрации Провиденского городского округа № 305 от 21 ноября 2016 г., № 375 от 27 декабря 2016 г., № 145 от 17 апреля 2017 г., № 373 от 08 декабря 2017 г., № 89 от26.03.2018 г., № 199 от 28.06.2018,  № 296 от 12.11.2018 г.,№32 от 08.02.2019 г.,№ 68 от 13.03.2019 г.,  № 127 от 15.05.2019 г. №304 от 29.11.2019 г.,№ 13 от 29.01.2020; №99 от 27.04.2020г., №105 от 28.04.2020, № 157 от 08.06.2020 г.; № 309 от 11.11.2020; № 313 от 12.11.2020 г.; № 416 от 30.12.2020 г.) следующие изменения:
Дополнить Муниципальную программу «Стимулирование экономической активности населения Провиденского городского округа на 2020-2023 годы» приложением 5 следующего содержания:
«Приложение 5
к муниципальной программе

«Стимулирование экономической активности

населения Провиденского городского округа

на 2020-2023 годы»
ПАСПОРТ

подпрограммы «Оказание имущественной поддержки субъектам      малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения Провиденского городского округа на 2020-2023 годы» (далее – Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы

	Управление финансов, экономики и имущественных отношений Провиденского городского округа

	Соисполнители Подпрограммы

	Управление финансов, экономики и имущественных отношений Провиденского городского округа

	Участники Подпрограммы

	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты Подпрограммы

	Подпрограмма не содержит ведомственные целевые программы

	Цели Подпрограммы
	Улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые граждане) в Провиденском городском округе на основе формирования эффективных механизмов имущественной поддержки, повышения вклада малого и среднего предпринимательства в решение экономических и социальных задач Провиденского городского округа

	Задачи Подпрограммы
	Совершенствование правовых и  экономических условий развития малого и среднего  предпринимательства, самозанятых граждан;

улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности;

     сохранение количественных и качественных показателей развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан;

    формирование конкурентной среды в экономике района;

    оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам в виде имущественной поддержки;

   увеличение вклада малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в экономику муниципального образования

	Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан получивших имущественную поддержку

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы

	2021-2023 годы (без разделения на этапы)

	Объёмы бюджетных ассигнований

Подпрограммы
	Подпрограмма «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» финансирование не предусматривает и реализуется за счет имущества казны Провиденского городского округа

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы

	Сохранение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан

I. Содержание задачи и обоснование необходимости её решения программными методами

Особую роль малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в условиях рыночной системы хозяйствования определяют следующие факторы:

увеличение доли среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей силой гражданского общества;

наличие в секторе малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан большого потенциала для создания новых рабочих мест, снижения уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;

гибкость и способность малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан быстро трансформировать структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии.

В связи с этим возникает необходимость программного подхода в реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в Провиденском городском округе.

Сохраняется территориальная и отраслевая дифференциация малого бизнеса. Преимущественное его развитие, по-прежнему, сосредоточено в районном центре. В селах, где большая часть населения представлена коренными малочисленными народами Севера, малое предпринимательство не развито, либо развито очень слабо. Более высокими темпами развивается непроизводственная сфера, в основном за счет отраслей, имеющих более высокую оборачиваемость средств. Развитие производственных отраслей сдерживается их высокой капиталоемкостью, в связи, с чем себестоимость произведенных на территории района товаров зачастую выше стоимости аналогичных товаров, поставляемых из центральных регионов страны. Для обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, социального обеспечения населения Провиденского городского округа и развития своих мощностей субъектам малого и среднего предпринимательства муниципальная имущественная поддержка необходима и данной Подпрограммой определены условия и порядок действий по осуществлению мероприятий, наиболее востребованных субъектами малого и среднего бизнеса, что в конечном итоге создаст наиболее благоприятную среду для развития малого и среднего предпринимательства в Провиденском городском округе.
Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от  24 июля 2007    года  № 209-ФЗ «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года  № 135 - ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях  отчуждения недвижимого имущества, находящегося  в государственной собственности  субъектов Российской Федерации  или муниципальной собственности  и арендуемого  субъектами   малого и среднего предпринимательства, и о внесении  изменений  в отдельные  законодательные  акты    Российской Федерации», Уставом Провиденского городского округа, в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Провиденского городского округа  и определяет очередной этап работы по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан на территории Провиденского городского округа, последовательно реализуемой в предыдущие годы в рамках муниципальных целевых программ.

II. Основные цели и задачи Подпрограммы

Целью настоящей Подпрограммы является улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в Провиденском городском округе на основе формирования эффективных механизмов имущественной поддержки, повышения вклада малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в решение экономических и социальных задач Провиденского городского округа.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

совершенствование правовых и  экономических условий развития малого и среднего  предпринимательства, самозанятых граждан;

улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности;

сохранение количественных и качественных показателей развития субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан;

формирование конкурентной среды в экономике Провиденского городского округа;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам в виде имущественной поддержки;

увеличение вклада малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в экономику муниципального образования.

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы рассчитана на 2021-2023 годы (без разделения на этапы).

IV. Система программных мероприятий Подпрограммы

Система программных мероприятий с указанием объёмов и источников финансирования с распределением по годам приведена в Приложении к настоящей Подпрограмме и предусматривает реализацию мероприятий по следующим направлениям:
- разработка проектов нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам;
- регулярное пополнение данных по неиспользованным площадям муниципального имущества (свободным, сдаваемых в аренду, предлагаемых к реализации и пр.);
- формирование и утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан Провиденского городского округа;

- предоставление муниципальной преференции в соответствии с перечнем муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам Провиденского городского округа;

- передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с законодательством;

          - предоставление льгот по уплате арендной платы арендаторам, самозанятым гражданам ведущим капитальный ремонт или реконструкцию арендованного муниципального имущества (в соответствии с условиями  договора).
V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Для реализации мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, основным источником является имущество казны Провиденского городского округа.  Финансирование не предусмотрено.

VI. Механизм реализации Подпрограммы

Механизм реализации муниципальной программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин, установленных в целевых индикаторах, а также с учётом выполнения предусмотренных мероприятий, направленных на улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в Провиденском городском округе на основе формирования эффективных механизмов его поддержки, повышения вклада малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан в решение экономических и социальных задач Провиденского городского округа.

Муниципальная программа реализуется Управлением финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа.

Реализация мероприятий Подпрограмм осуществляется посредством:

предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам в соответствии с нормативными правовыми актами Провиденского городского округа, устанавливающими цели, условия и порядок предоставления имущественной поддержки;

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает возможность формирования локальных нормативных актов.

VII. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы

В целях контроля выполнения мероприятий Подпрограммы определены следующие целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий:

	№ п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Ед. изм.
	        годы

	2021
	2022
	2023

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан получивших имущественную поддержку
	ед.
	1
	1
	1

VIII. Организация управления

и контроль за ходом реализации Подпрограммы

Текущее управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет ответственный исполнитель.

В соответствии с Порядком, установленным постановлением Администрации Провиденского городского округа от 09 июля 2018 года № 212 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Провиденского городского округа ответственный исполнитель предоставляет:
по итогам отчетного финансового года в срок до 10 марта года, следующего за отчетным:
1) годовой отчет ходе реализации муниципальной программы (в разрезе каждой подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия, ВЦП и мероприятий ВЦП);

2) сведения о достижении значений целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы за отчетный финансовый период;

3) аналитическую записку о ходе реализации муниципальной программы, включающая, в том числе описание конкретных результатов реализации муниципальной программы, достигнутых за отчетный период, информацию о нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятиях подпрограмм и ВЦП с указанием причин.
 Управление предоставляет:

 ежегодно, до 20 апреля года, следующего за отчетным, готовит сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ за отчетный финансовый год и представляет его в Администрацию Провиденского городского округа, Совет депутатов Провиденского городского округа и Счетную палату Провиденского городского округа, а также размещает на сайте Провиденского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Администрация Провиденского городского округа осуществляет общий контроль за реализацией муниципальных программ.

	                                          Приложение

к Подпрограмме «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности населения Провиденского городского округа городского округа на 2020-2023 годы»

Перечень мероприятий подпрограммы «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» муниципальной программы  «Стимулирование экономической активности

	№
	Наименование направления, раздела, мероприятия
	Период реализации мероприятий (годы)
	Объём финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Соисполнители, участники

	Всего
	В том числе средства

	Окружного бюджета
	Местного бюджета
	Прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1.
	Разработка проектов нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления имущественной поддержки субъектам МСП и СГ
	2021-2023
	-
	-
	-
	-
	Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа

	1.2.
	Регулярное пополнение данных по неиспользованным площадям муниципального имущества (свободным, сдаваемых в аренду, предлагаемых к реализации и пр.);
	2021-2023
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Формирование и утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование  МСП и СГ
	2021-2023
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Предоставление муниципальной преференции в соответствии с перечнем муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование  МСП и СГ
	2021-2023
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с законодательством
	2021-2023
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Предоставление льгот по уплате арендной платы арендаторам, ведущим капитальный ремонт или реконструкцию арендованного муниципального имущества (в соответствии с условиями  договора)
	2021-2023
	-
	-
	-
	-

».
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Провиденского городского округа www.provadm.ru.

  3.  Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления  возложить  на Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского городского округа (Веденьева Т.Г.).

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
И.о. главы администрации

             Е.В. Подлесный
Подготовлено:                                                              Белей О.Р.

Согласовано:                                                                 Юрченко Е.М.

      Сапрыкина М.Б.

      Красикова Е.А.

Разослано: дело, УФЭИО.